
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 608 del 31/05/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO PRESSO STAZIONE 

DEI  CARABINIERI  DI  VIA  DELLE  FONDERIE,10  IN  PARMA  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI 

REGOLARE  ESECUZIONE  

IL RESPONSABILE UO EDILIZIA SCOLASTICA 

Visti :
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1665 del 28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
posizione organizzativa “Edilizia scolastica”;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 
2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 –2024;
- con decreto del Presidente n 43 del 22/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2022 – 2024;
- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

Premesso che:
con decreto del presidente n.107/2021 è stato approvato il progetto definitivo denominato: 
“Rifacimento impianto elettrico caserma dei carabinieri di Via delle fonderie”, di complessivi € 
120.000,00;
con determina n. 760 del 25/06/2021 i lavori sono stati affidati alla ditta PASINI SRL Via Vito 

Determina n. 608 del 31/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Frazzi,  26  San  Secondo  (PR)  P.IVA:02307680344,  mediante  RDO mepa  n.2817061 -  cod. 
identificativo offerta n.7203151, per complessivi € 90.571,56 (CIG:8783606CF6) e si è preso 
atto del nuovo QTE seguito aggiudicazione;
con Determina n. 1283 del 24/09/2021 è stata approvata la 1° perizia suppletiva e di variante 
e proceduto all’incarico di Direttore dei Lavori allo studio Sytec srl, nella persona del Perito 
Industriale Mauro Adorni;
con Determina n. 269 del 14/03/2022 è stata approvata la 2° perizia suppletiva e di variante:
il contratto è stato sottoscritto in data 02/2021, rep. N. 53;
i lavori sono stati avviati in data 6/10/2021, come da verbale di inizio lavori sottoscritto tra le 
parti;
il verbale di fine lavori è stata sottoscritto in data 24/03/2022, in tempo utile;
Sono stati emessi 2 certificati di pagamento per complessivi € 89.971,05 oltre iva;

in data 30/05/2022 è stato sottoscritto il  Certificato di Regolare Esecuzione (allegato 
alla presente) dove risulta un credito da parte dell’impresa di € 45,01oltre iva;

Preso atto che il QTE finale dei lavori risulta essere il seguente:

  PD 107/2021
DD 

760/2021
DD 

1283/2021
DD269/202

2 finale 
differenz

a 

A1
lavori a base 
d'asta 93.784,84 72.523,82 72.523,82 72.523,82   

A2

oneri della 
sicurezza non 
soggetti a 
ribasso 1.715,16 1.715,16 1.715,16 1.715,16   

A3 lavori di perizia   13.000,00 15.777,08   

A
totale base di 
gara 95.500,00 74.238,98 87.238,98 90.016,06 90.016,06 0,00  

B1 iva 22% su A 21.010,00 16.332,58 19.192,58 19.803,54 19.803,54 0,00  

B2 spese tecniche 3.490,00 3.490,00 10.150,40 10.150,40 9.760,00 390,40  

B3
ribasso iva 
compresa 0,00 25.938,44 3.388,04 0,00  0,00  

B4 ANAC   30,00 30,00 30,00 0,00  

B
somme a 
disposizione 24.500,00 45.761,02 32.761,02 29.983,94 29.593,54 390,40  

C totale 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00
119.609,6

0 390,40  

Pertanto:
non vi sono economie sull’importo contrattuale;
si riscontra una economia di € 390,40 sull’incarico affidato al lo studio Sytec srl con Det. 
1283/2021 (CIG. ZD9331898A) , in quanto non soggetto agli oneri previdenziali;
si riscontrano economie sul finanziamento complessivo pari ad € 390,40;

rimangono da liquidare:
€ 45,01 oltre iva al 22% = € 54,91 all’impresa 
€ 5.600,00 oltre iva alla Direzione Lavori, studio Sytec srl

Vista la garanzia definitiva pari ad euro 9.406,08 mediante polizza fideiussoria n. 2334420 del 
19/10/2021, rilasciata da Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A. - 
Rappresentanza Generale per l'Italia;

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, allegato alla 

Determina n. 608 del 31/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



presente,  dei  lavori  di  “Rifacimento  impianto  elettrico  caserma dei  carabinieri  di  Via  delle 
fonderie”, con la ditta PASINI SRL Via Vito Frazzi, 26 San Secondo (PR) P.IVA:02307680344

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

Di dare atto che:
non vi sono economie sull’importo contrattuale;
si  riscontra una economia  di  €  390,40 sull’incarico  allo studio Sytec srl, in quanto non 
soggetto agli oneri previdenziali;
si riscontrano economie sul finanziamento complessivo pari ad € 390,40

di liquidare:
€ 45,01 oltre iva al 22% = € 54,91 all’impresa 
€ 5.600,00 oltre iva = € 6.832,00 alla Direzione Lavori, studio Sytec srl

Di  svincolare  la  garanzia definitiva pari ad euro 9.406,08 mediante polizza fideiussoria n. 
2334420 del 19/10/2021, rilasciata da Compagnie française d'assurance pour le commerce 
extérieur S.A. - Rappresentanza Generale per l'Italia;

di  confermare  la  somma complessiva  di  €  6.886,91  (54,91+6.832,00)  all'interno  del  QTE 
complessivo di € 120.000,00 come da DP 107/21 contabilizzato al PEG Cap 215050220000 
(Manutenzione  straordinaria  edifici  provinciali),  Titolo  2^  (Spese  c/capitale),  Missione  01 
(Servizi  istituzionale,  generali  e  di  gestione),  Programma  05  (Gestione  beni  demaniali  e 
patrimoniali), Codice V Livello 2020109002 (Fabbricati ad uso commerciale) del Bilancio 2022-
2024, annualità 2022, all’impegno. 389/2022 (sub. 100/22; 617/22), reiscritto per esigibilità 
posticipata, finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da avanzo; 

di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 608 del 31/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 608 / 2022 

Proposta n. 1850/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. RIFACIMENTO IMPIANTO ELETTRICO PRESSO 
STAZIONE DEI CARABINIERI DI VIA DELLE FONDERIE,10 IN PARMA - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 01/06/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


